²) i. e. *signa*.

³) Ordo: *Vinda mýgir, læzt of unnin römm víg, víðum a)*

Rex: hæc strophæ ex iis, quæ fecisti, optima est, quod attinet ad ultimum strophæ quadrantem¹, in quo nempe significasti, me peritum esse itinerum ad prælia ferentium. Jam si inops es et angustiis rei familiaris premeris, ad me veni, tuam enim inopiam sublevabo. Ille respondit: ego vero angustiis non premor, domine; feci voluptatis gratia, ut tibi hoc loco obvius fierem. Fui cum rege Olavo fratre tuo, in prælio Stikla-stadensi, Thorgilsque vocor. Quo dicto, lacerna piscatoria abjecta, eximii viri militaris speciem præ se ferebat; regem deinde comitatus, et ab eo tempore apud eum versatus est.

Cap. 109. Accidit aliquando, ut rex Haraldus veniret in locum, ubi Tryggvius, filius regis Olavi Tryggvidæ, et Svein Alfvæ filius conflixerant. Rex, animi causa in terram egressus, in virum quendam incidit, qui Tryggvio amicissimus fuerat; qui vir, rege viso, admodum tristis et sollicitus evasit. Quo animadverso, rex de causa percontatus: nunquam tibi, opinor, mali quidquam aut incommodi attuli, inquit. Ille: verum est, domine, inquit, sed ego semper vehementer commoveor, quotiescunque nobiles viros adspicio. Quæ hujus rei causa est? inquit rex. Ille: hoc loco ultima vice apud regem Tryggvium versatus sum, quando cum Sveine dimicavit; dein regi Haraldo diligenter de rebus in prælio gestis exposuit; maximum vero, inquit,

kunn; þrændr drífu ríkt und randir; en þat var skömmu, ínn snarr þengill hjó drengi fyrir sunnan Serkland; gramr kunní gaung at gunni b); en þat var laungu.

a) aut pro *víða um*, aut, quod magis placet, reponendum *virbum*, viris. b) i. e. omnes pugnaudi rationes calluit.

¹) *ffjörðunga lokun*] verissimam lectionem puto esse *ffjörðingulokum*; II habet *þessi eru best fjörðungalokin*, minus recte.

dolorem mihi affert, quod puto regem Tryggvium ab colono, qui hic etiam nunc habitat, clam necatum fuisse; pro certo enim novi, eum in prælio non cecidisse. Rex: haud mirum est, multa hac ætate mala ingravescere, cum talia facinora patrata sint; et vero inter me ac Tryggvium ea intercedit cognationis necessitudo, ut me talia inquirere, sceleraque nefaria ulcisci conveniat. Itaque rex hunc colonum comprehendi, ad verum confitendum cogi, cædemque fassum clandestinam suspendi jussit. Alter vero cum rege versatus, animi ægritudine liberatus est.

Cum Gissur, Isleivi episcopi filius, ad regem Haraldum venisset, nonnullique injecta de eo mentione dicerent, eum virum esse memorabilem, rex Haraldus sic locutus est: vera sunt quæ dicitis; nam ex Gissure tres homines possunt creari: primo enim archipirata esse potest, cique rei est perquam idoneus; deinde etiam tali est ingenio, ut rex esse possit, ad quam rem bene aptus est; denique potest episcopus esse, ad quam rem ex his tribus optime est idoneus; quod munus etiam obtinebit, et vir excellentissimus judicabitur.

Cap. 110. Stuvus nomen erat viro, filio Thordi Katti, ab Snorrone pontifice educati. Thordus Kattus erat filius Thordi, filii Ghmi, filii Geirii; mater Thordi Katti erat Gudruna Osvifi filia. Stuvus Thordi filius erat cæcus, vir prudens et eximius poëta. Idem ex Islandia peregre profectus, regnante rege Haraldo Sigurdi filio in Norvegiam venit, et a colono quodam melioris notæ, in Uplandis habitante, hospitio exceptus, amicissimeque habitus est. Aliquo die, cum familia foris esset constituta, vident multos homines, splendide ornatos, ad villam equis advehi. Colonus insit: haud suspicatus eram, regem

Haraldum huc adventuram, hujus vero cohortis species principis adventum haud improbabilem facit. Cuique cohors villæ adpropinquasset, cognoscunt, regem esse. Colonus regem salutavit, et sic locutus est: hospitalitatis officia, domine, non pro ea, quæ par est, dignitate tibi præstari possunt, cum omnibus insperantibus adveneris. Cui rex: neque hoc abs te nunc postulo, nam privato consilio provincias obeo; satellites mei suos ipsi equos custodient, et equestria instrumenta curabunt, ego vero ædes intrabo. Rex animo erat hilarissimo, et a colono in cubiculum ad sedem deductus est. Quo facto rex: eo quo lubeat, colone, te conferas, omniaque cum libertate, præsentiam meam nihil veritus, facias. Ea venia nunc utar, inquit colonus. Quo digresso, rex, cum oculos circumferens scamnorum sessores contemplatus esset, animadvertit hominem magnæ staturæ in exteriori scamno insidentem; hunc, quis esset, interrogavit. Ille: Stuvus vocor, inquit. Rex: en, insolitum nomen! cujus filius es? Katti, inquit. Hoc eodem prorsus recidit, inquit rex, qui fuit cattus¹ iste? Stuvus arrideus: divina, rex, inquit. Rex: cur jam risisti? Stuvus: divina. Rex: haud facile factu est, quæ animo cogites, divinare; vero simillimum autem existimo, te interrogare voluisse, qui porcus² pater meus fuisset, risisse vero, quod hoc percontari veritus sis. Stuvus: recte conjicis. Rex: interius in scamno reside, et mecum confabulare. Ille sic fecit; et animadvertit rex, eum minime esse insipientem, magnamque voluptatem ex colloquio ejus capiebat. Inter hæc paterfamilias, cubiculam ingressus, regem haud dubie tædio affici dixit. Haud ita

¹) i. e. felis. ²) Porca fuit cognomen Sigardi, patris Haraldii.

est, inquit rex, hic enim vir, a te libero hospitio exceptus, me oblectat, quare vesperi contra accubato mihi propinaturus; quod et factum. Rex varios sermones cum Stuvo miscuit, qui ad singula prudenter respondebat; cumque cubitum iretur, rex Stuvum in eodem quo ipse cubiculo, ut se colloquio delectaret, conquiescere jussit. Stuvus sic fecit; regemque, cum lecto recubuerat, oblectavit, et carmen aliquod brevius encomiasticum cecinit, quo recitato, rex eum pergere jussit. Rex diu vigilavit, Stuvo interea carminibus oblectante; tandem rex inquit: quot jam carmina cecinisti? Stuvus: hæc tibi numeranda reliqueram. Rex: ego quoque numeravi, atque nunc triginta sunt; qui vero sola recitas carmina breviora? nullane tenes majora intercalata? Stuvus: laud pauciora teneo majora intercalata, quam breviora non intercalata, et tamen ex his multa sunt, quæ nondum cecini. Rex: si hæc ita sunt, mirum quantum habere debes notitiam carminum; quem vero recitandis carminibus majoribus oblectare cogitas, siquidem mihi sola recitas breviora? Te ipsum, inquit Stuvus. Rex: quando? Stuvus: cum proxime conveniemus. Rex: cur tunc potius quam nunc? Stuvus: quia velim, tam oblectationem, quam cetera omnia, quæ ad me pertinent, tibi eo melius placere, quo ea audias diutius meliusque cognoscas. Jam primum quieti nos dabimus, inquit rex. Postero mane, cum abire cogitarent, Stuvus regem allocutus: an mihi, rex, quæ petam tribues? Rex: quid optas? Ille; facturum pollicere, antequam dicam. Rex: hoc facere non consuevi, propterea vero quod me oblectasti, periculum faciam. Stuvus: ea est profectio- nis meæ ratio, quod demortui cujusdam bona in Vika mihi repetenda sunt, quibus ut potiar, peto

abs te, ut literas tuo sigillo munitas mihi tradas. Quod cum se facturum rex pollicitus esset, Stuvus: an mihi, quæ petam, tribues? Rex: quid nunc optas? Ille: pollicere, antequam dicam. Rex: miri ingenii es, neque antea quisquam ita mecum verba fecit; tamen hujus rei etiam nunc faciam periculum. Stuvus: cupio de te carmen facere. Rex: an ex poetis originem ducis? Stuvus: flere in familia mea poetæ: Glumms Geirii erat avus patris mei. Rex: præstans poeta es, si non viliora facis carmina, quam Glumus. Stuvus: haud ego deteriora carmina facio. Rex: non est improbable, te versus posse facere, cum adeo sis carminum peritus; quam ob rem permitto, in me carmen ut facias. Stuvus: an mihi tribues, quod petam? Rex: quid petere jam vis? Stuvus: pollicere, antequam dicam. Jam non faciam, inquit rex, tu nimis diu sic facere perseverasti, jamque cedo! Stuvus: cupio inter aulicos tnos recipi. Rex: bene accidit, quod tibi non pollicitus sum; hac enim de re aulici mei sunt consulendi; Nidarosnum ad me veni. Stuvus in Vikam profectus est, ubi hæreditas, quam repetebat, accedente jussu tesserisque regiis, ei tradita sine controversia est. Deinde Stuvus boream versus profectus, in emporium ad regem venit, ubi ab rege comiter exceptus, consensu aulicorum in jura satellitum receptus, et apud regem aliquantum temporis comoratus est. Is in regem Haraldum epicedium composuit, quod appellatur Encomium Stuvi sive Stuva.

Cap. 111. Jatvardus Adalradi filius fratri Hördaknuto in regno Angliæ successit; is appellatus est Jatvardus Bonns. Mater Jatvardi erat Emma regina, filia Rikardi, dy nastiæ Rothomagensis, fratris Rodberti dy nastiæ, patris Vil-

jalmi Bastardi (nothi), qui eo tempore Rothomagi in Normannia dux erat. Rex Jatvardus in matrimonio habuit Gydam, filiam Gudiniî dynastæ, Ulvnadi filii; frater Gydæ erat Tostius dynasta; qui filiorum Gudiniî natu maximus erat: alter Mörükarius dynasta, tertius Valthjovus dynasta, quartus Svein dynasta, quintus Haraldus, qui natu minimus erat. Hic in aula regis Jatvardi edneatus est, et ejus alumnus fuit: quem rex magnopere dilexit, et quati loco habuit; nullos enim habuit liberos. Æstate quadam Haraldus Gudiniî in Britanniam nave profectus, cum paululum a terra processisset, adverso vento abreptus et in altum delatus est. Navigatione tempestatibus periculosa defuncti, in Normanniam appulsi navem ad oppidum Rothomagum constituerunt, ibique dynastam Viljalmum convenerunt, qui Haraldum et socios lætus excepit. Hic Haraldus diu per autumnum commoratus est, lan-tissime habitus; tempestates enim continuo sævientes mare invim navigantibus reddebant. Appetente vero hieme convenit inter dynastam et Haraldum, ut ibi per hiemem commoraretur. Haraldus in solio ab altero latere dynastæ sedit, ab altero vero uxor dynastæ, quæ omnes feminas venustate superabat. Hi omnes super vinæ sermones animi causa¹ inter se serchant. Dynasta mature cubitum ire solebat, Haraldus vero per vespervas mensis diutius accumbere amans sermones cum uxore dynastæ miscebat, qua consuetudine per magnam hiemis partem usus est. Hinc ortus rumor, eum animum ad dominam applicare; et aliquando cum colloquerentur, Haraldum allocuta: jam, inquit, quærere dynasta incepit, qua de re tam assidue per vespervas disseramus; atque nunc iratus es, inquit. Cui

¹) sæpius, add. H.

Haraldus: cum quam primum certiore de omnibus nostris sermonibus faciamus. Postero die Haraldus dynastam advocari jussit: in curiam secedunt: aderat et uxor dynastæ eamque consiliarii. Hic Haraldus sermonem orsus: scias velim, dynasta, plures esse adventus mei causas quam quas adhuc tibi aperuerim; nimirum cogita filiam tuam mihi petere uxorem; qua de re sæpius cum matre ejus sum colloentis, quæ pallicita est, se hanc rem a te impetraturam. Quod cum Haraldus proposuisset, omnes, qui audiverunt, rem proharunt et causam Haraldii apud dynastam commendarunt; eo tandem rei exitu, ut virgo Haraldo desponderetur. Cum vero ea parvo natu esset, decretum est, ut aliquot hiemes præterirent, antequam nuptiis jungerentur. Ubi ver incepit, Haraldus navem suam paravit, atque discessit, ab dynasta amicissime dimissus. Addunt quidam libri historici, Haraldum Gudini filium dynastæ iusjurandum dixisse ad scrinium sancti Otmari, se nunquam ei adversarium fore, neque eum ab Anglia, si forte repeteret, armis prohibiturum. Rex enim Jatvardus, cognatus ejus, eum per viuitios certiore fecerat, suo iudicio dynastam Viljalnum se mortuo ius regni Anglici habere. Haraldus in Angliam ad regem Jatvardum trajecit, nec postea unquam reversus est, ut enim filia dynastæ sibi desponsa matrimonium jungeret.

Cap. 112. Rex Jatvardus Bonus, cum annos viginti tres rex Angliæ fuisset, prima festi Joleasis feria morbo implicitus, multis ad se principibus advocatis, palam fecit, ducem Viljalnum nothum se mortuo regem Angliæ fore. Qui cum premi morbo cœperat, Haraldo Gudini filio, ut antea, primæ partes erant in officio regi præstando; nam rex hujus enæ omnes thesauros

commiserat, fratrem vero Tostium universis Angliæ copiis imperatorem præfecerat. Vulgo tradunt, rege Jatvardo jam morti vicino Haraldum cum paucis aliis adfuisse, huncque se super morientem incllnasse, et dixisse: vos omnes testor, quod mihi nunc rex Jatvardus regiam dignitatem universumque Angliæ imperium dedit; deinque rex mortuus lecto elatus est. Rex Jatvardus Londini obiit, et in æde Pauli sepultus est, statimque a morte miraculis claruit. Hic funus ejus humo conditum jacuit, usque eo donec sanctus Thomas archiepiscopus sublatum splendido scrinio includi jussit. Eodem die, quo sanctus rex Jatvardus sepultus est, proceres, quotquot tunc Londini erant, habito conventu de sumendo rege consultarunt. Hic Haraldus testes produxit, quibus præsentibus confirmaverat, regem Jatvardum morientem sibi regiam dignitatem et imperium dedisse; cumque Haraldus amplissimis Angliæ familiis junctus esset, amicorum multitudinæ floreret artibusque liberalibus optime instructus esset, regniq; administrators ab alieno imperio ahorrerent, hujus conventus is exitus fuit, ut Haraldus rex crearetur, et octava¹ festi Jolensis feria in æde Pauli solemniter inauguraretur, omnibus principibus, omnique, qui tunc aderat, populo, in verba ejus jurantibus. Dynasta Tostius, frater Haraldus, his rebus non interfuit. Qui cum hæc omnia cognovisset, Haraldum nulla sibi parte regni relicta regem creatum esse, ægre ferens, quod et se, utpote natu majorem, non minori jure regni obtinendi gaudere existimabat, et multarum judicio Haraldum prudentia superabat, magisque ad imperium idoneus videbatur: fratrem Haraldum adiit, et ab eo, ut imperium secum ex æquo communicaret, petiit. Ha-

¹) septima, II.

raldus se handquaquam cessurum imperio ostendens: in solium enim collocatus sum, inquit, eo loco, quo loco rex legitime creari debet, et deinde solenniter inauguratus. Hinc factum est, ut omnes proceres ejus partibus se adjungerent; et ipse quoque, ut ante dictum, omnes regias thesaurus asservavit. Cum autem rex Haraldus animadvertisset, Tostinum velle se dignitate regia spoliare, male ei credidit; erat enim Tostius insigni prudentia et eximius bellator, principumque indigenarum animos sibi devinxerat; quare Haraldus Tostio fratri imperium exercitus arrogavit, eumque omni potestate, quam ei præ ceteris dynastis concesserat rex Jatvardus, exiit. Tostius dynasta, cum nullo modo ab se impetrare posset, ut fratri eisdem parentibus nato, sed natu minimo, famularetur, cum ipse ætatis ratione habita omnes fratres antecelleret: adsumtis copiis suis discessit, primoque anstrali mari trajecto in Flandriam migravit, ubi paululum moratus est; inde in Frisiam et denique in Daniam ad regem Sveinem, cognatum suum, concessit: Ulvus dynasta, pater regis Sveinis, erat frater Gydæ, matris Tostii dynastæ. Dynasta ab rege Sveine auxilium et copias petivit, ut honores et imperium in Anglia reciperet. Rex Svein cum ad se invitavit, pollicitus, se ei provinciam in Daniâ daturum, ut pro dignitate vivere posset. Ad quæ dynasta: equidem cupio, inquit, ad meas in Anglia possessiones gentilitias reverti: verum si nullum abs te, rex, auxilium impetro, ut hoc fieri queat, potius me facturum polliceor, ut omnia quæ in Anglia consequi auxilia possim, tibi gratis tradam, si, exemplo regis Knuti avunculi tui, eo cum Danico exercitu trajicere vis. Rex: tanto sum rege Knuto, avunculo meo, inferior, ut vix Daniam ab incursionibus

bus Norvegorum defendere valeam; Knutus vero Prisens Daniam hæreditate, Angliam vi et armis acquisivit: et tamen aliquo tempore parum abfuit, quin infecta re ea in terra mortem oppeteret. Norvegia sine prælio potitus est; hinc ita possum propositis modum statuere, ut magis virum mearum parvitas rationem, quam rerum a Knuto rege strenuissime gestarum habeam. Tum Tostius dynasta: meo huc adventu successum negotii minus felicem habui, quam tantis in necessitatibus abs te, cognato meo, me habiturum existimavi. Quare eo, ubi multo minus conveniat, de amicitie officiis respiciendum mihi est; et tamen fieri potest, ut principem inveniam, quem animus minus, quam te, rex, ad res magnas molendas deficiat. Sic cognati, animis diversa sentientibus, digressi sunt.

Cap. 113. Post hæc Tostius dynasta iter hoream versus convertit, et in Norvegiam pervenit, extemploque regem Haraldum, tum in Vika versantem, adiit. Cui, ut convenerant, causam adventus suis exponit, omnem itineris eventum, ex quo Angliam reliquisset, edocet; quo facto a rege petit, ut se auxiliis ad recuperandum Angliæ imperium juvet. Cui rex sic respondit: haud equidem puto eo inclinatos Norvegorum animos, ut Anglo imperatore usi expeditionem in Angliam faciant; sunt enim qui dicant, inquit, Anglos fidei esse sublestioris. Dynasta: an vera sunt, quæ quosdam in Anglia dicentes audiui, regem Magnum, cognatum tum nuntios misisse ad regem Jatvardum, atque per legatos denuntiasse, se non minus Angliam quam Daniam, mortuo Hördaknuto, secundum pacta ab eis jurata, hæreditate accepisse. Rex: cur rex Magnus regnum Angliæ, quod ei cesserat, non retinuit?

Dynasta reposuit: cur Danicum imperium, quod ante te tenuit Magnus, non retines? Rex: non est quod Dani Norvegis insultent; multas illis inuissimas maculas, cognatis tuis. Dynasta: quod si mihi ad interrogata respondere non velis, ipse te rem docebo: rex Magnus ea de causa Dania potitus est, quod omnes regni proceres opem ei tulerunt: tu vero ideo non es potitus, quod omnes tibi restiterunt; ideo rex Magnus Angliam armis occupare animum non induxit, quod universus regni populus Jatvardum regem optavit; quod si tu Anglia potiri cupias, facere poteris, ut tibi major principum pars auxilium ferat; nulla re fratri Haraldo cedo, solo regio nomine excepto. Hoc autem omnes homines norunt, nullum bellatorem in regnis borealibus natum esse tui similem; et mirum mihi videtur, te quindecim annos bellum ad subigendam Daniam gessisse, nunc vero Angliam, quam occupare tibi liberum est, in tuam redigere nolle potestatem. Rex Haraldus cum dicta dynastæ diligenter perpendisset, intelligens, multa in his vera inesse, animum ejus incessit cupido Angliam invadendi. Itaque rex ac dynasta sæpius collocuti, decreverunt, se æstate proxime insequenti, mari occidentali trajecto, Angliam ferro et armis subacturos. Quare rex Haraldus, missis per totam Norvegiam nuntiis, dimidiam partem copiarum ac navium universi regni ad bellum administrandum imperavit. Quæ res eum pervulgari cœpisset, multæ conjecturæ fiebant, quem eventum ea expeditio foret habitura: multis res ab Haraldo gestas prædicantibus: aliis Angliam difficilem fore oppugnatum dicentibus: regnum esse opulentum et incolis frequentissimum, esse ibi milites Tingamannos dictos, qui eo ab diversis terris, maxime his, ubi lingua Danica invaluisse, conflu-

xerint: hos tanta esse fortitudine, ut singulorum opera ad pugnam non minoris sit, quam dnum fortissimorum Norvegum, qui apud Haraldum essent. Quæ cum jactari vulgo audiret Ulvus aulæ magister, his versibus respondit:

Semper ego parandarum opum
 cupidus fui, verum non est quod
 satellites regii in prora uavis
 Haraldii locum occupent,
 si duo ex nostris ab singulis
 Thingmannis pulsi cedent;
 o munda mulier, lino ornata,
 equidem junior aliud didici¹.

Eodem vere, antequam rex Haraldus classem solveret, obiit Ulvus aulæ magister; cuius funeri ipse rex Haraldus adstitit, digrediensque sic locutus est: hoc loco situs est vir omnium hominum virtute et in dominum fide præstantissimus. Eo mortuo Styrrkar solus aulæ magister factus est, cum utrique antea fuissent. Hoc vere Tostius dynasta in Flæmingiam navigavit, copiis occursurus, tum eis, quæ eum præcedenti hieme² secutæ fuerant, tum eis, quæ interea collectæ tam in Flæmingia quam in Anglia erant.

¹) Ordo: *Ek fékk a) jafnan ónaudigr auðar; stallarum stillis era þörf at hverfa b) innan stafnrúm Haralds c), of skulum tveir hrökkva undan fyrir einum þingamanni d); hrein e) hörbrekkan f)! úngr kendag mér annat.*

a) fær, (præs.), Hk. b) hverfa, id., M. c) Sic H, Hk., M; Har., A. d) þingada manni, H. e) Sic Hk.; hreins, H, M; hréns, id., A; quæ forte retineri possunt, si construis brekka hreins hörs, Tellus puri lini, i. e. femina; quanquam, meo iudicio, hrein skulum et hreins skulum, ut in pronuntiatione, sic inscriptione facile confundi possunt. f) Sic Hk.; herbrekkan (e pro ö), A; hærbrekkan, id., M; her brezkan, H.

²) ex Anglia, add. H.

Cap. 114. Rex Haraldus eodem verè se Nidarosi ad protectionem paravit, exercitum interea ad Solundas conveniente. Ut vero rex paratus erat ad solvendum ex oppido, accessit ad scrinium sancti regis Olavi, quo aperto ungues et comam ejus secuit; dein scrinio clauso, claves in animum Nidam projecit; alii dicunt claves ab eo in mare ante Agdanesum ejectas. Scrinium regis Olavi longo inde tempore non reclusum est, usque ad tempora regis Magni Hakonis filii et Jonis archiepiscopi¹. Cum rex Haraldus hanc expeditionem fecit, elapsi erant anni a morte regis Olavi triginta quinque, quantum temporis rex Olavus his in terris vixerat. Rex Haraldus cohortem, quæ eum secuta est, austrum versus ad ceteras copias duxit. Huc magnus numerus lectissimorum militum convenerat, ut vulgo perhibeant, magis eximias copias in unam expeditionem ex Norvegia non exiisse; habuit rex Haraldus duas navium centurias, præter onerarias et navigia leviora. Cum ad Solundas in ancoris starent, vir aliquis in nave regia, nomine Gyrdus, somniavit: visus sibi est in nave regia constitutus in insulam prospectare, feminam gigantem conspiciere ingentis staturæ, sicam altera manu, altera vasculum tenentem; naves quoque universas desuper inspectanti aves in prora puppive singulorum navium, nempe soli corvi, insidere visæ. Femina gigas cecinit: